

COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo, Dopravná 14, 934 01 Levice

# **Výročná správa**

## **za rok 2014**

## S p r á v a

### o činnosti COOP Jednoty Levice, spotrebného družstva za rok 2014 /ZD dňa 16.4.2015 /

Vážené panie a páni,  
vážené delegátky a delegáti,  
vážení hostia,

Pri úvodnej prezentácii ste v tabuľkovej forme obdržali materiály o plnení rozhodujúcich ukazovateľov, ktoré charakterizujú činnosť COOP Jednota Levice, SD v roku 2014, ktoré by som ďalej doplnil o súvislosti, v akom prostredí družstvo podnikalo v uvedenom roku.

Vlaňajší rok bol z pohľadu vývoja v prostredí obchodu mimoriadny, čo však bohužiaľ neznamená, že bol mimoriadny v pozitívnom svetle. Pravdou je presný opak, Štatistický úrad v SR potvrdil, že miera inflácie meraná indexom spotrebiteľských cien dosiahla v roku 2014 zápornú hodnotu, v priemere – 0,1 %. Situácia v slovenskej ekonomike bola značne ovplyvnená faktormi ako štatisticky vykázaná miera evidovanej nezamestnanosti na úrovni 12,29 %, celková deflácia 0,1 %. V okrese Levice bola situácia s nezamestnanosťou ešte mierne nepriaznivejšia, percento nezamestnaných dosiahlo hladinu 12,91 %. Pokiaľ by sme vychádzali z inej štatistiky, bola by situácia v našom okrese ešte nepriaznivejšia. Miera nezamestnanosti vypočítaná z celkového počtu uchádzačov o zamestnanie voči počtu ekonomicky aktívnych obyvateľov je na úrovni 14,87 %. Aj napriek spomenutým makroekonomickým faktorom môžeme konštatovať, že systém COOP Jednota sa dokázal so spomenutými rizikami vysporiadať. Celkový nárast MOO za celú SR bol na úrovni 101,2 % za všetky spotrebné družstvá, logistické centrá zaznamenali nárast tržieb indexom 100,5 %. Pri výške inflácie zaznamenatej u potravín – 0,1% môžeme celoročné výsledky aliancie COOP Jednota hodnotiť pozitívne.

Systém COOP Jednota je tvorený 26 SD a 9 logistickými centrami a v kalendárnom roku 2014 dosiahol spolu **MOO 1 774 024 573 €** v členení : **Jednoty 1 226 355 587 €** a **LC 547 668 986 €**.

K týmto sumárnym výkonom Obchodnej aliancie COOP Jednota Slovensko prispela COOP Jednota Levice, SD maloobchodným obratom **22 153 590 €** čo je zvýšenie výkonov oproti roku 2013 vo finančnom vyjadrení o **513 927 €** a predstavuje index MOO **102,36 %**. Pokiaľ by sme hodnotili medziročný nárast MOO, COOP Jednota Levice, SD skončila na 4. mieste spomedzi všetkých jednôt na slovensku. V absolutnom objeme predaného tovaru sme dosiahli 20 miesto.

V súvislosti so stále vysokou mierou nezamestnanosti v okrese a nedostatkom kvalifikovaných pracovných síl v niektorých obciach, sme v roku 2014 pristúpili k uzatvoreniu 3 nerentabilných PJ v Šarovciach, Dolnej Seči a v Tupej – Chorvaticiach. Na druhej strane sa nám v priebehu roka podarilo otvoriť dve predajne v obciach Čaka a Malé Kozmálovce. Aktuálnu predajnú sieť COOP Jednota Levice tvoria 4 supermarkety, 20 PJ je zaradených do formátu MIX, 25 PJ patrí do skupiny Jednota I a 27 predajní máme zaradených do formátu Jednota II. Okrem maloobchodných predajní družstvo dlhodobo prevádzkuje lahôdkárenskú výrobu, ktorej hlavnou činnosťou je výroba šalátov a výrobkov studenej kuchyne pre potreby vlastnej siete a cudzích odberateľov. V roku 2014 v HS centrálna výroba bolo zamestnaných 6 pracovníkov a dosiahli HV zisk 3430 €. V rámci ekonomického prenájmu nebytových priestorov prenajímame k 1.1. 2015 19 objektov. Tržby z predaja služieb a EP dosiahli výšku 185 338 € a zaznamenali nárast oproti predchádzajúcemu roku 20 338 €. Okrem udržania si pozície v oblasti predaja potravín v okrese sme sa zamerali v roku 2014 aj na rekonštrukcie vlastných predajní. Na rôzne opravy a udržiavanie bolo vlani vynaložených 73 155 €, čo je nárast o 18 154 € voči roku 2013, za energie sme zaplatili 380 753 €, čo je pokles oproti roku 2013 o 39 246 € s indexom 90,66%. Popri tom sme vymieňali obchodné zariadenia predajní, doplnili sme chýbajúce klimatizačné jednotky a doplnili obchodné regále na predaj ovocia a zeleniny.

Tieto celoročné, a musím konštatovať že dobré kvantitatívne výsledky boli výsledkom tímovej práce, neraz sme boli nútení prijímať aj tzv. nepopulárne opatrenia / pr. znižovanie pracovných úväzkov na PJ v nadväznosti na dosahovanú produktivitu práce, pravidelné sledovanie a vyhodnocovanie spotreby energií na PJ. Kontinuálne prebiehala dôsledná kontrola, úsporná reštrukturalizácia sortimentnej ponuky a začiatok tvorby nových filozofií ponuky sortimentu, ktoré podporujú zvyšovanie záujmu o nákup. Trvalý dôraz je kladený na to, aby predajne v každom čase mali dostatočnú ponuku čerstvých tovarov, hlavne pekárenských výrobkov, mliečnych a mäsových výrobkov, ovocia a zeleniny. Sú to tovary s krátkou obrátkou, z hľadiska predaja najvýhodnejšie a zvyšovanie predaja čerstvých tovarov prispieva tiež k optimalizácii stavu zásob a k zrýchľovaniu finančných tokov. Dôraz bol kladený na monitorovanie cien a ich operatívne prispôbovanie konkurencii tak, aby ceny boli konkurencieschopné v príslušnej oblasti. Marketingové aktivity boli v prvom rade zamerané na bezproblémové zabezpečenie akcií s celoslovenskou pôsobnosťou, ktoré sú medzi zákazníkmi obľúbené pre rôzne spotrebiteľské súťaže s možnosťou vyhrať hodnotné ceny, vlastné podpory predaja formou letákových akcií, ale aj na rôzne sprievodné spotrebiteľské súťaže, propagovanie tovarov vlastnej značky, nákupných kariet a projektov Nadácie COOP Jednota. Veľká pozornosť bola venovaná marketingovým projektom zameraným na oslovenie mladej generácie, ktorá predstavuje potenciál nových zákazníkov. Najvýznamnejšími projektmi pre mladých boli turnaje vo futbale pod názvom Jednota Futbal Cup, kde víťazi získali hodnotné ceny pre seba aj školy a projekt Nech sa nám netúlajú, zameraný na voľnočasové aktivity detí. V spolupráci s VDP, a.s. Levice boli organizované ďalšie doplnujúce letákové akcie a samostatné víkendové a podľa potreby cenové akcie

nášho družstva na lokálnej úrovni. Veľký dôraz bol kladený na skvalitňovanie poskytovania služieb zákazníkom.

V rámci dodávateľsko – odberateľských vzťahov hlavným obchodným partnerom nášho družstva bol Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s. Levice. Podiel tovarov nakúpených od tohto dodávateľa predstavuje 72% z celkového objemu nákupu. Vyčíslený percentuálny podiel nákupu od nášho najväčšieho obchodného partnera je stabilizovaný, LC VDP zásobuje naše predajne skladovými dodávkami –hrubým koloniálom, chladenými výrobkami, mliečnymi výrobkami s krátkou dobou spotreby, ovocím a zeleninou, mrazeným tovarom a mäsovými výrobkami. Komplexnosť sortimentu je výhodou pre vedúcich predajní, šetrí im čas a komunikáciu s množstvom dodávateľov, zjednodušuje a automatizuje proces príjmu tovarov, čo bolo našim cieľom. V poslednom štvrtroku 2014 sme s VDP Levice postupne začali uvádzať do života projekt RTZ, čo je automatizovaný objednávkový systém pre naše predajne s cieľom odbremeniť vedúce PJ od tvorby objednávok a mať trvalú dostupnosť predávaného tovaru na predajniach. Momentálne máme zavedený automatický systém objednávok na PJ formátu SM a MIX, kde vyhodnocujeme jeho vývoj a po stabilizovaní systému budeme pokračovať s jeho rozšírením aj na menšie predajne. V štruktúre predávaného tovaru naďalej však pretrváva stav, že viac ako polovicu nakúpených tovarov predstavujú tovary predávané v akciových cenách, to znamená s nízkou obchodnou prirážkou. To však je dôsledok nízkej kúpyschopnosti obyvateľov nášho regiónu a stále vysokej miery nezamestnanosti. Generovanie MOO v akciách, t.z. predajom tovarov s nízkou maržou má za následok nedostatočnú tvorbu výnosov a negatívne ovplyvňuje tvorbu hospodárskeho výsledku. Tento rozdiel medzi plánovanými a skutočnými výnosmi musíme aktívne korigovať a eliminovať rôznymi úspornými a reštrukturalizačnými opatreniami na všetkých stupňoch riadenia. Pozitívny vývoj sme zaznamenali vo vývoji mánk a škôd na tovaroch, ku koncu roka táto nákladová položka dosiahla hodnotu 31 267 €, čo je pokles oproti minulému roku o 101 387 €. Časť z tejto sumy bola spôsobená vlámaniami do PJ, táto je následne uplatňovaná u poisťovne. Nepriaznivý vývoj sme zaznamenali v oblasti sankcií a pokút, kde kontrolnými orgánmi boli v roku 2014 uložené nášmu družstvu pokuty vo výške 6538 €, hoci internej kontrole predajní a hygiene predaja venujeme obrovské úsilie.

Podstatnou súčasťou výkonov nášho družstva sú tržby lahôdkárenskej výroby, ktoré k 31.12. 2014 dosiahli výšku 177 200 € čím splnila plán na 98,61 a výkony roka 2013 nesplnila o 1,73 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje pokles o 3119 €. V septembri bolo zakúpené nové chladiarenské vozidlo pre potreby centrálnej výroby, zabezpečujúce rozvoz tovaru pre potreby vlastnej siete a cudzích odberateľov.

Ďalšou ekonomickou činnosťou družstva je prenájom objektov. K 31. 12. 2014 dosiahli tržby z predaja služieb a ekonomický prenájom objektov 185 338 €, čo je nárast o 20 338 € a predstavuje index nárastu 112,33 %. Túto oblasť podnikania hodnotíme pozitívne, nesmieme však zabúdať, že aj objekty ekonom. prenájmu si z času na čas vyžadujú finančné

prostriedky potrebné na ich udržanie v dobrom stave a sú s nimi spojené nemalé náklady spočívajúce v odpisoch.

V oblasti investovania boli k 31. 12. 2014 preinvestované prostriedky vo výške 98 006 eur. Časť investičných prostriedkov smerovala do výpočtovej techniky, čo bolo a aj v budúcnosti bude potrebné v súvislosti so zabezpečením pravidelnej komunikácie medzi družstvami a COOP Jednotou Slovensko, medzi prevádzkovými jednotkami a ústredím družstva ako aj na zabezpečenie styku s dodávateľmi prostredníctvom EDI komunikácie. Uvedené je nevyhnutné pre zabezpečenie efektívnejšieho riadenia našich prevádzkových jednotiek, zvýšenia operatívosti a rentability všetkých riadiacich procesov v COOP Jednote, riešenia problémov týkajúcich sa plynulosti prevádzky, pohybu peňažných tokov, ale aj pre priame ovplyvňovanie cenotvorby s dopadom na vyššiu produkciu výnosov, riadenie zásob a v konečnom dôsledku očakávame aj úsporu nákladov. Všetky preinvestované prostriedky vychádzali výlučne z vlastných zdrojov.

K 31. 12. 2014 družstvo v prepočítanom stave zamestnávalo 264 pracovníkov, z toho 27 v riadiacom a správnom aparáte a 3 v ostatných činnostiach – údržba a vodič. U obchodno-prevádzkových pracovníkov boli v priebehu roka upravované pracovné úväzky v súlade s dosahovanou produktivitou práce na jednotlivých PJ. Aj v roku 2014 pretrvávala vysoká migrácia v zamestnanosti, o čom svedčí skutočnosť, že v priebehu roka bolo fyzicky prijatých 65 nových pracovníkov a so 64 pracovníkmi bol pracovný pomer rozviazaný. Uvedená fluktuácia vyjadrená v percentách je na vysokej úrovni, a to až 25 %. Produktivita práce z MOO za družstvo celkom dosiahla sumu 84 573 eur, čím bol splnený plán na 106,5 % a oproti predchádzajúcemu roku vzrástla indexom 100,4 %. Priemerná mzda za družstvo ako celok dosiahla sumu 525 eur, oproti plánu bola vyššia o 19 eur. Tak ako v predchádzajúcich rokoch veľká pozornosť bola venovaná neustálemu vzdelávaniu pracovníkov riadiacich aj prevádzkových. Školenia boli organizované Vzdelávacím inštitútom COOP Jednoty Slovensko v Mojmirovciach, časť školení, hlavne pre personál predajní prebiehala v priestoroch COOP Jednota Levice, čím došlo k šetreniu finančných prostriedkov potrebných na zabezpečenie dopravy. Zamerané boli na získavanie teoretických i praktických vedomostí a rôznych zručností potrebných pre prácu podľa oblasti činnosti a konkrétneho pracovného zaradenia v rámci organizačnej štruktúry nášho družstva.

Na úseku práce s členmi a registrovanými zákazníkmi družstva sa postupovalo štandardným spôsobom, zabezpečené bolo splnenie všetkých úloh, ktoré sú definované Stanovami družstva. Za rok 2014 evidujeme celkovo 20 612 držiteľov zákazníckych kariet / súčet členov a reg. zákazníkov./ MOO realizovaný držiteľmi NK bol za rok 2014 10 615 282 € v členení : členovia 676 567€, čo predstavuje priemerný ročný nákup na člena 980 € a registrovaní zákazníci 9 938 714 €. Z uvedeného vyplýva, že od 27.3. 2015 sme vyplatili, prípadne nás ešte čaká vyplatiť zľavy z celoročných nákupov vo výške 106 152 €.

Pre celkové zhodnotenie činnosti družstva za rok 2014 je potrebné dodať, že v počas roka sa družstvo nedostalo do platobnej neschopnosti a v stanovených termínoch si plnilo všetky záväzky voči štátu, dodávateľom, finančným inštitúciám, COOP Jednote Slovensko, zamestnancom, členom a registrovaným zákazníkom.

Aj v roku 2014 patrilo k pozitívam v našej podnikateľskej činnosti to, že COOP Jednota Levice, SD ponúkala svojim zákazníkom viac ako 71 % potravín pochádzajúcich pôvodom zo SR, čo je pozitívne hlavne v porovnaní so zahraničnými reťazcami ako Kaufland či Lidl, ktorí majú síce masívnu reklamu v médiách, no ich podiel predaja slovenských výrobkov nedosahuje ani hranicu 20 %.

K 31.12. 2014 sme dosiahli celkový hospodársky výsledok za družstvo zisk 51 653,36 € a kladný prevádzkový výsledok vo výške + 184 624 €.

Vážené panie a páni,

rok 2014 je úspešne za nami a môžeme konštatovať, že sme s ním spokojní. Čaká nás opäť neľahký rok s plánovanými vysokými investíciami hlavne do informačných technológií a obchodného zariadenia predajní. V tomto trende a optimalizácii obchodných procesov musíme v ďalších obdobiach kontinuálne pokračovať. Je pred nami aktívna práca v procese cenotvorby, rozšírenie projektu RTZ na menšie predajne, ktorý má v oblasti generovania čo najvyššieho MOO strategický význam. Pre rok 2015 predpokladáme dosiahnutie MOO 22 300 000 €, celkovú obchodnú maržu plánujeme na úrovni 19,04 %, čo v absolútnom objeme tvorí 3 510 000 €. Celkový HV za rok 2015 je plánovaný zisk 20 000 € po zdanení. Pevne verím, že sa nám naplánované ciele podarí naplniť, aby sme aj za výdatnej pomoci vás všetkých svoj podiel na trhu naďalej udržali a v boji s konkurenciou obstáli aspoň tak ako doteraz.

V Leviciach 16.4. 2015

  
Roman Gubčo  
predseda predstavenstva  
COOP Jednota Levice, SD



## Vybrané ukazovatele z Výkazu ziskov a strát a Bilancie aktív a pasív k 31.12.2014

| Text                      | Skut.<br>2009 | Skut.<br>2010 | Skut.<br>2011 | Skut.<br>2012 | Skut.<br>2013 | Skut.<br>2014 | Index<br>2014/2009 |
|---------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------------|
| Tržby z pred. tovaru      | 16501288      | 17418722      | 17680616      | 17626694      | 17961541      | 18277708      | 110,8              |
| Nákl. na predaný tovar    | 13277898      | 14352479      | 14508531      | 14362501      | 14497203      | 14700762      | 110,7              |
| Obchodná marža            | 3223390       | 3066243       | 3172085       | 3264193       | 3464338       | 3576946       | 111,0              |
| Výroba                    | 344120        | 299934        | 332979        | 327571        | 340805        | 353121        | 102,6              |
| Výrobná spotreba          | 1180642       | 1053828       | 1057530       | 1059026       | 1114180       | 1198769       | 101,5              |
| Pridaná hodnota           | 2386868       | 2312349       | 2447534       | 2532738       | 2690963       | 2731298       | 114,4              |
| Osobné náklady            | 2163771       | 2190928       | 2317289       | 2229594       | 2333596       | 2437494       | 112,7              |
| Dane a poplatky           | 35654         | 33834         | 33697         | 33201         | 35113         | 34155         | 95,8               |
| Odpisy DHM                | 180507        | 159043        | 155610        | 160207        | 168806        | 168986        | 93,6               |
| Tržby z predaného DHM     | 0             | 13401         | 0             | 155           | 45217         | 1000          | -                  |
| Zost.cena pred. DHM       | 0             | 2550          | 119           | 0             | 16309         | 0             | -                  |
| Použitie rezerv           | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | -                  |
| Tvorba oprav.pol.a rezerv | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | 0             | -                  |
| Ostatné prevádz. výnosy   | 74264         | 189893        | 196855        | 61262         | 138075        | 93553         | 126,0              |
| Ostatné prevádz. náklady  | 44624         | 81059         | 70620         | 49227         | 144072        | 45784         | 102,6              |
| Prevádzkový HV            | 36576         | 48229         | 67054         | 121926        | 176359        | 139432        | 381,2              |
| HV z finančných operácií  | -37335        | -31703        | -109368       | -89206        | -93629        | -72398        | 193,9              |
| Mimoriadny HV             | 1431          | 1341          | 6341          | 0             | 0             | 0             | -                  |
| Daň z príjmu              | 6586          | 9070          | 8557          | 20911         | 10330         | 15381         | 233,5              |
| HV za účtovné obdobie     | -5914         | 8797          | -44530        | 11809         | 72400         | 51653         | -                  |
| Neobežný majetok          | 3270064       | 3354510       | 3431529       | 3347066       | 3273492       | 3200753       | 97,9               |
| Obežný majetok            | 2823960       | 2728737       | 2491293       | 2324872       | 2212346       | 1995871       | 70,7               |
| Časové rozlíšenie         | 66112         | 38063         | 21901         | 16451         | 12229         | 14574         | 22,0               |
| Aktiva spolu              | 6 160 136     | 6 121 310     | 5 944 723     | 5 688 389     | 5 498 067     | 5 211 198     | 84,6               |
| Vlastné imanie            | 2406276       | 2341817       | 2292588       | 2302379       | 2353464       | 2402826       | 99,9               |
| Závazky                   | 3750621       | 3763915       | 3619885       | 3384766       | 3141573       | 2750302       | 73,3               |
| Časové rozlíšenie         | 3239          | 15578         | 32250         | 1244          | 3030          | 58070         | 1 792,8            |
| Pasíva celkom             | 6 160 136     | 6 121 310     | 5 944 723     | 5 688 389     | 5 498 067     | 5 211 198     | 84,6               |

Vypracovala: Drienovská  
V Leviciach 9. 4. 2015

Prehľad o plnení ukazovateľov za rok 2014

| Text                     | Skut. 2013 | Plán 2014  | Skut. 2014 | %       | Index |
|--------------------------|------------|------------|------------|---------|-------|
| MOO celkom               | 21 639 663 | 22 027 100 | 22 153 590 | 100,6   | 102,4 |
| Potrav. výroba           | 180 317    | 179 700    | 177 200    | 98,6    | 98,3  |
| Pracovníci - prepoč.stav | 257        | 277,5      | 262        | 94,4    | 101,9 |
| Mzdové nákl. bez OON     | 1 590 573  | 1 684 500  | 1 649 400  | 97,9    | 103,7 |
| Produktív. práce za pod. | 84 201     | 79 377     | 84 573     | 106,5   | 100,4 |
| Prod.práce z prid.hodn.  | 10 471     | 9 780      | 10 425     | 106,6   | 99,6  |
| Priemerná mzda v €       | 516        | 506        | 525        | 103,8   | 101,7 |
| Zásoby                   | 1 328 793  | 1 804 400  | 1 239 549  | 68,7    | 93,3  |
| Obrátka zásob            | 32         | 29,5       | 33         | 111,9   | 103,1 |
| Náklady                  | 18 435 809 | 18 689 100 | 18 695 287 | 100,0   | 101,4 |
| Výnosy                   | 18 508 209 | 18 695 000 | 18 746 940 | 100,3   | 101,3 |
| HV pred zdanením         | 82 730     | 5 900      | 67 034     | 1 136,2 | 81,0  |
| Hospodársky výsledok     | 72 400     | 5 900      | 51 653     | 875,5   | 71,3  |

Vypracovala: Drienovská

V Leviciach 9. 4. 2015



## Návrh na schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2014

Vážené delegátky, vážení delegáti,

z poverenia Predstavenstva COOP Jednoty Levice, spotrebného družstva Vám predkladám návrh na schválenie ročnej účtovnej závierky COOP Jednota Levice za rok 2014.

V materiáloch na Zhromaždenie delegátov ste všetci písomne dostali správu nezávislého audítora.

Nezávislý audítor v správe konštatoval, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo k 31. decembru 2014 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Podľa daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb za rok 2014 sú údaje nasledovné:

|                                           |               |
|-------------------------------------------|---------------|
| Hospodársky výsledok pred zdanením – zisk | + 67 034,52 € |
| Položky zvyšujúce výsledok hospodárenia   | + 24 296,51 € |
| Položky znižujúce výsledok hospodárenia   | - 67 857,25 € |
| Základ dane                               | + 23 473,78 € |
| Daň 22 %                                  | + 5 164,23 €  |

Po zúčtovaní dane z príjmov právnických osôb za rok 2014 a odloženej dane sú údaje nasledovné:

|                                           |               |
|-------------------------------------------|---------------|
| Hospodársky výsledok pred zdanením – zisk | + 67 034,52 € |
| Zúčtovanie odloženej dane                 | - 10 216,93 € |
| Zúčtovanie dane z príjmu                  | - 5 164,23 €  |
| Hospodársky výsledok po zdanení - zisk    | + 51 653,36 € |

Predstavenstvo družstva predkladá Zhromaždeniu delegátov na základe účtovnej závierky za rok 2014 nasledovný návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia vedeného v účtovníctve:

Výsledok hospodárenia - zisk 51 653,36 € navrhujeme zúčtovať nasledovne:

|                                 |             |
|---------------------------------|-------------|
| - Prídel do nedeliteľného fondu | 5170,00 €   |
| - Prídel do štatutárnych fondov | 10 000,00 € |
| - Prídel do rezervného fondu    | 36 483,36 € |

V Leviciach dňa 16. 4. 2015



### Podnikateľský zámer na rok 2015

COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo, je súčasťou najvýznamnejšieho a zároveň najväčšieho domáceho obchodného reťazca - COOP Jednota Slovensko. Tento je nielen najväčším predajcom potravín na Slovensku, ale aj obchodným reťazcom s najväčším počtom predajní, ktoré ponúkajú až 75 % potravín domácej produkcie.

Predmetom podnikateľskej činnosti COOP Jednoty Levice v zmysle platných stanov je maloobchodná činnosť v rozsahu voľných ohlasovacích živností, lahôdkarská výroba a ekonomický prenájom nebytových priestorov.

K 1. januáru 2015 prevádzkujeme 76 predajní, z toho 36 vo vlastných a 40 v prenajatých priestoroch od právnických, ale i od fyzických osôb. V priebehu roka sme zatvorili 3 nerentabilné predajne v Šárovciach, Dolnej Seči a v Tupej – Chorvaticiach, zároveň sme otvorili 2 predajne a to v Malých Kozmálovciach a v Čake. Celkovú sieť našich predajní tvoria 4 supermarkety, 20 PJ je zaradených do formátu MIX, 25 prevádzok sú Potraviny I a 27 prevádzok sú zaradené do skupiny Potraviny II. Okrem predajní družstvo prevádzkuje lahôdkarskú výrobu, ktorej činnosť spočíva vo výrobe šalátov a výrobkov studenej kuchyne. Zásobujeme nimi hlavne naše predajne, ale časť produkcie ide i do cudzej obchodnej siete. V rámci ekonomického prenájmu nebytových priestorov prenajímame k 1.1.2015 19 objektov.

V roku 2015 sa sústredíme hlavne na zvyšovanie maloobchodného obratu a udržanie si svojej pozície na trhu. Skvalitnením a zvyšovaním kultúry predaja sa budeme snažiť nielen udržať, ale i získať nových zákazníkov. K tomu by malo dopomôcť i poskytovanie doplnkových služieb na našich predajniach ako je COOPkasa, cash-back a dobíjanie kreditov mobilných operátorov.

V oblasti investícií sa sústredíme na rekonštrukcie a stavebné úpravy objektov s cieľom preklasifikovania predajní do vyššieho typu reťazca s možnosťou poskytovania služieb zákazníkom na vyššej úrovni a s väčšou ponukou tovarov. Pôjde o rozšírenie predajne v Plášťovciach a v Ryníku nad Hronom, kde plánujeme preklasifikovanie predajne na supermarkety. Taktiež budeme pokračovať vo výmene starej chladiacej i mraziacej techniky za novú, rentabilnejšiu a v dopĺňaní obchodného zariadenia podľa potrieb jednotlivých prevádzok. Zdrojom týchto

investícií budú plánované odpisy vo výške 170 000 €, splatenie pohľadávky od VDP vo výške 105 440 € a plánovaný HV – zisk vo výške 20 000 €.

V podnikateľskom zámere pre rok 2015 predpokladáme dosiahnutie maloobchodného obratu vo výške 22 300 000 €, z toho vo vlastnej sieti 11 560 000 € a v prenajatých priestoroch 10 740 000 €. Z navrhovaného MOO po odpočítaní DPH budú tržby predstavovať 18 583 333 €. Celkovú obchodnú maržu plánujeme vo výške 19,04 %, čo v absolútnej čiastke činí 3 510 000 €.

U predajní plánujeme dosiahnutie obchodnej marže vo výške 2 960 000 € pri sadzbe 16,06 % a hospodársky výsledok - zisk vo výške 12 500 €.

V lahôdkarskej výrobe plánujeme tržby vo výške 173 000 €, z toho aktiváciu 125 000 €. Zisk po zdanení by mal dosiahnuť 7 500 €.

Plán na rok 2015 zohľadňuje aj predpokladané výnosy z ekonomického prenájmu vo výške 66 700 €, tržby za poskytnuté služby vo výške 133 300 €, ako aj finančné výnosy vo výške 22 000 €.

Celkový hospodársky výsledok za rok 2015 je plánovaný ako zisk vo výške 20 000 € po zdanení.

V súlade s predpokladaným podnikateľským zámerom a koncepciou obchodnej siete bola spracovaná organizačná štruktúra THP COOP Jednoty Levice, SD so stanovením počtu pracovníkov a funkčným zaradením. Stav pracovníkov sa bude polročne prehodnocovať v súlade s dosiahnutými hospodárskymi výsledkami a prispôbovať sa k vytvoreným zdrojom a možnostiam.

Navrhovaný riadiaci aparát v počte 29 pracovníkov bude riadiť 76 predajní s celkovým počtom pracovníkov 233, lahôdkarskú výrobu s počtom pracovníkov 5,75 a ostatným pracovníkov robotníckych profesií v počte 4,25 (údržbári, kuriči), bude zabezpečovať ekonomický prenájom a všetky činnosti súvisiace s chodom a prosperitou družstva.

Cieľom družstva v roku 2015, ako aj ďalej do budúcnosti, je udržať jeho prosperitu, konkurencieschopnosť, pokračovať v skvalitňovaní poskytovaných služieb a v získavaní a stabilizovaní čo najväčšej spotrebiteľskej základne, ale zároveň aj zlepšovať pracovné podmienky a spokojnosť našich zamestnancov skvalitňovaním pracovného prostredia a zjednodušovaním pracovných procesov.

V Leviciach 23. januára 2015

# Plán HV na rok 2015

| Názov účtu             | Plán na rok<br>2014 | Skutočnosť<br>k 11/2014 | Predpoklad<br>na 12/2014 | Prognóza<br>2014 | Plán<br>Na rok 2015 |
|------------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------|------------------|---------------------|
| Spotreba materiálu     | 230 000             | 204 162                 | 22 533                   | 226 695          | 220 000             |
| Spotreba energie       | 420 000             | 368 967                 | 11 786                   | 380 753          | 390 000             |
| Predaný tovar          | 14 791 200          | 13 341 117              | 1 350 000                | 14 691 117       | 14 923 000          |
| Opravy a udržovanie    | 55 000              | 65 123                  | 8 031                    | 73 154           | 60 000              |
| Cestovné               | 5 000               | 6 018                   | 85                       | 6 103            | 7 000               |
| Reprezentačné          | 7 000               | 5 539                   | 1 244                    | 6 783            | 8 000               |
| Ostatné služby         | 450 000             | 446 915                 | 52 848                   | 499 763          | 470 000             |
| Mzdové náklady         | 1 710 000           | 1 554 168               | 148 272                  | 1 702 440        | 1 710 000           |
| Zákonné poistenie      | 590 000             | 552 577                 | 53 974                   | 606 551          | 609 000             |
| Zákonné náklady        | 120 000             | 118 822                 | 9 680                    | 128 502          | 126 000             |
|                        |                     |                         |                          | 0                | 0                   |
| Cestná daň             | 1 900               | 1 347                   | 449                      | 1 796            | 1 500               |
| Daň z nehnuteľnosti    | 23 000              | 18 748                  | 3 205                    | 21 953           | 23 000              |
| Ost. dane a poplatky   | 11 000              | 10 007                  | 325                      | 10 332           | 10 500              |
|                        | 0                   |                         |                          | 0                |                     |
| Odpisy majetku         | 185 000             | 155 121                 | 13 865                   | 168 986          | 170 000             |
| Úroky                  | 23 000              | 20 530                  | 1 545                    | 22 075           | 16 000              |
| Ost. finančné nákl.    | 67 000              | 65 877                  | 5 976                    | 71 853           | 69 000              |
| Daň z príjmu           | 0                   |                         |                          | 0                | 0                   |
| Ost. nepl. náklady     | 0                   | 41 305                  | 2 124                    | 43 429           | 0                   |
| Náklady spolu          | 18 689 100          | 16 976 343              | 1 685 942                | 18 662 285       | 18 813 000          |
| Tržby z výroby         | 52 000              | 40 966                  | 5 823                    | 46 789           | 48 000              |
| Aktivácia              | 125 000             | 113 615                 | 8 482                    | 122 097          | 125 000             |
| Tržby z EP a služby    | 165 000             | 154 992                 | 30 345                   | 185 337          | 200 000             |
| Tržby za tovar         | 18 331 000          | 16 638 382              | 1 639 325                | 18 277 707       | 18 433 000          |
| Prevádzkové výnosy     | 0                   | 88 148                  | 8 515                    | 96 663           | 5 000               |
| Prodaj majetku         | 0                   | 0                       | 1 000                    | 1 000            |                     |
| Finančné výnosy        | 22 000              | 21 396                  | 162                      | 21 558           | 22 000              |
| Ost. neplán. výnosy    | 0                   | 0                       | 0                        | 0                | 0                   |
| Výnosy spolu           | 18 695 000          | 17 057 499              | 1 693 652                | 18 751 151       | 18 833 000          |
| NP náklady             | 150 300             | 130 385                 | 19 915                   | 150 300          | 0                   |
| NP výnosy              | 150 300             | 130 385                 | 19 915                   | 150 300          | 0                   |
| Hospodársky výsledok z | 5 900               | 81 156                  | 7 710                    | 88 866           | 20 000              |

## U Z N E S E N I E

### zo Zhromaždenia delegátov COOP Jednota Levice, SD konaného dňa 16. apríla 2015 v Leviciach

Zhromaždenie delegátov COOP Jednota Levice, SD konané dňa 16. apríla 2015 po prerokovaní materiálov podľa programu rokovania a na základe pripomienok a návrhov delegátov odznených v diskusii

#### I. b e r i e n a v e d o m i e

- Správu o činnosti COOP Jednota Levice, spotrebného družstva za rok 2014,
- Správu mandátovej komisie podanú na dnešnom rokovaní Zhromaždenia delegátov,
- Prehľad o rokovaní Predstavenstva COOP Jednota Levice, SD za obdobie od 24. apríla 2014,
- Správu nezávislého audítora o výsledku auditu ročnej účtovnej závierky COOP Jednota Levice, spotrebného družstva za rok 2014,
- Návrh audítorskej spoločnosti na vykonanie auditu ročnej účtovnej závierky za rok 2015,

#### II. k o n š t a t u j e , ž e

- Zmeny Stanov COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo boli schválené počtom 1 276 hlasov, čím bola splnená podmienka súhlasu 2/3 väčšiny hlasov prítomných delegátov,

#### III. s c h v a ľ u j e

- Stanovy COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo,
- Správu o činnosti predstavenstva COOP Jednota Levice, spotrebného družstva od Zhromaždenia delegátov konaného dňa 24. apríla 2014,
- Správu o činnosti Kontrolnej komisie COOP Jednota, Levice, spotrebného družstva od Zhromaždenia delegátov konaného dňa 24. apríla 2014,
- Ročnú účtovnú závierku za rok 2014,
- Vykázaný zisk za rok 2014 vo výške 51 653,36 € po zdanení,
- Rozdelenie hospodárskeho výsledku, a to :

|                                 |             |
|---------------------------------|-------------|
| - prídel do nedeliteľného fondu | 5 170,00 €  |
| - prídel do štatutárnych fondov | 10 000,00 € |
| - prídel do rezervného fondu    | 36 483,36 € |
- Podnikateľský zámer COOP Jednoty Levice, spotrebného družstva na rok 2015,
- Rozpočet fondu členov a funkcionárov na rok 2015,
- na vykonanie auditu ročnej účtovnej závierky družstva za rok 2015 audítorskú spoločnosť Interaudit Levice, s.r.o., licencia SKA č. 0035,
- vyhodnotenie plnenia uznesení zo Zhromaždenia delegátov konaného 24. apríla 2014,

#### **IV. ukladá predsedovi predstavenstva**

- 1/ Zabezpečiť zúčtovanie hospodárskeho výsledku za rok 2014 podľa schváleného návrhu.  
Termín : 30. 4. 2015
- 2/ Zabezpečiť elektronické oznámenie schválenia ročnej účtovnej závierky na Finančnú správu SR.  
Termín : do 5 dní od konania ZD
- 3/ Zabezpečiť elektronické oznámenie záverečného výroku audítora na Finančnú správu SR.  
Termín : do 31.12.2015
- 4/ Úplné znenie Stanov doručiť do Zbierky listín na registračnom súde.  
Termín: do 30 dní od konania ZD
- 5/ Vydať Stanovy COOP Jednota Levice, SD v úplnom znení a doručiť ich predsedom DV a delegátom Zhromaždenia delegátov.  
Termín : do 30 dní od konania ZD

#### **IV. splnomocňuje predstavenstvo družstva**

- vykonať zmeny v podnikateľskom zámere a v koncepcii obchodnej siete, ak si to konkrétna situácia vyžiada v záujme zabezpečenia prosperity družstva.

V Leviciach 16. apríla 2015

Podpisy členov návrhovej komisie :

